会 員 各 位

                               令和７年７月吉日

近畿青年税理士連盟兵庫県支部

支 部 長  平田  亮

担当副支部長  東田 慶国

研 修 部 長  立花 義通

税税理理士士なならら聞聞けけばば必必ずず理理解解ででききるる
税税理理士士にによよるる税税理理士士ののたためめのの経経済済・・財財政政研研修修会会

～～ＭＭＭＭＴＴ理理論論ににつついいてて考考ええるる～～

拝啓 会員の皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

本研修では、近畿青年税理士連盟前代表幹事 濱田誠二 会員を講師として、現代貨幣理論

（MMT: Modern Monetary Theory）をテーマとした研修会を下記の通り開催いたします。

MMT の観点からみた「財政赤字とインフレの関係」「課税の役割」「国債発行と税収の相互関

係」など、税務にも関わる重要な論点を掘り下げます。

会員の皆様にとって、今後の税制改正意見書作成や顧問先への説明に活かせる内容になること

と思いますので奮ってご参加いただきますようお願い致します。

敬具

参加ご希望の方は８月２０日（水）までに研修部長 立花義通 宛てにメール又はＦＡＸにてご返

信下さい。【会員の方は、Ｅデスク：スケジュール管理での回答を受付けております。】

研修会参加方法：  現地参加  ・  Zoom参加

懇親会参加可否：  参  加  ・  不参加

氏名

【連絡先 : 税理士法人春名事務所 立花義通 宛て】

E-mail：harunakun@xvb.biglobe.ne.jp 又は FAX：079-243-0807

T E L ：090-5462-0583

日 時 ： 令和７年８月 30日（土）

      受 付 14時 30分 ～

      開 始 15時 00分 ～ 17時 00分

場 所 ： BIZ SPACE HIMEJI 404会議室

住 所 ： 〒670-0012 兵庫県姫路市本町 127番地 大手前ダイネン BLD.II

講 師 ： 濱田 誠二 会員 （近畿青年税理士連盟前代表幹事）

参加費 ： 無 料

Zoom ID: 829 4245 4874

パスコード: 623339

https://us06web.zoom.us/j/82942454874?pwd=fwsFizC1skuK1PZyAK

MwbmiybIoQ3X.1

◆◆ 当研修は近畿税理士会の認定研修に申請しています（受講認定：2時間） ◆◆

（近畿税理士会研修受講カードをご持参ください）

※研修会終了後、近隣の飲食店にて懇親会をおこなう予定です（参加費：実費）

mailto:harunakun@xvb.biglobe.ne.jp
https://us06web.zoom.us/j/82942454874?pwd=fwsFizC1skuK1PZyAKMwbmiybIoQ3X.1
https://us06web.zoom.us/j/82942454874?pwd=fwsFizC1skuK1PZyAKMwbmiybIoQ3X.1

主な内容

１． 現代貨幣理論（MMT: Modern Monetary Theory）とは

・政府は自国通貨を発行できる唯一の存在

・財政赤字は問題ではなく、インフレこそが制約条件

・税金は政府支出の財源ではない

・完全雇用が達成されるまで政府支出を拡大すべき

２． 信用創造とは

・金融機関は皆から集めたお金を貸しているのではない！？

・お金は「無」から貸し出しによって増える

・金融機関がお金を集める理由

・日本銀行の役割

３． 国債発行は将来世代への負担の先送りではありません！！

・政府が国民 1人あたり 10万円を給付した際のプロセス

・財政赤字の数字に意味はない

・国債（通貨）発行の唯一のデメリット

・経済はインフレが基本

４． ＭＭＴ（現代貨幣理論）から考える税の役割

・お金とはそもそも何なのか？

・租税信用貨幣論

・租税が達成すべき四つの目的

・MMT から考えるあるべき税制